
2020 

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ЭКОТОН Инжиниринг» 

Реконструкция биологических очистных 
сооружений канализации ООО "АВК" с внедрением 
технологии нитри-денитрификации и дефосфотации 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

ЭИ-08-10/19-П-ОВОС 

Книга 1 

Изм. №док. Подп. Дата 



2020 И
нв

. №
 п

од
л.

 
П

од
п.

 и
 д

ат
а 

В
за

м.
 и

нв
. №

ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ 

«ЭКОТОН Инжиниринг» 

Реконструкция биологических очистных 
сооружений канализации ООО "АВК" с внедрением 
технологии нитри-денитрификации и дефосфотации 

ПРОЕКТНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ 

«Оценка воздействия на окружающую среду» 

ЭИ-08-10/19-П-ОВОС 

Книга 1 
[...]
185 - моховидные, около 350 - лишайники, более 500 водорослей. Кроме того, в регионе 
насчитывается свыше 757 грибных организмов. Всего в регионе насчитывается 306 редких 
и исчезающих видов сосудистых растений. 226 видов растений имеют особое научное 
значение. Флора богата лекарственными растениями. 

Леса на территории Самарской области произрастают на границе лесостепной и 
степной природно-климатических зон. Расположены леса по территории области крайне 
неравномерно. На юге под ними занято 2% от общей площади, на севере этот показатель 
колеблется от 22 до 25%. Все леса области по целевому назначению относятся к защитным 
лесам, которые подлежат освоению в целях сохранения средообразующих, водоохранных, 
защитных, санитарно-гигиенических, оздоровительных и иных полезных функций лесов. 

Лесная площадь Самарской области, по состоянию на 01.01.2018 г., составляет 764,8 
тыс. га, покрытая лесом площадь – 685,6 тыс. га. Лесистость территории – 12,8%. В 
Жигулевских горах лесистость достигает 70%. Основная часть лесов имеет естественное 
происхождение, преобладающие породы: дуб - занимает 25% от покрытой лесом площади, 
сосна- 14%, липа - 18%, осина - 16%, береза - 10%, остальные породы (клен, ясень, вяз, 
тополь, кустарники) - 17%.  

В течение последних лет животный мир Самарской области, в целом, сохраняет своё 
видовое разнообразие. По оценке Института экологии Волжского бассейна РАН, (г. 
Тольятти)  фауна  Самарской  области  (без  учета  содержащихся  в  неволе)  представлена 
порядка 8500 видами, из которых: 86 - млекопитающие, 285 - птицы, 11 - рептилии, 11 - 
амфибии, 61 - рыбы, более 8000 - беспозвоночные. 

Фонд рыбохозяйственных водоёмов Самарской области представлен участками 
Саратовского и Куйбышевского водохранилищ и их притоками. В настоящее время 
рыбопромысловое значение имеют акватории Саратовского и Куйбышевского 
водохранилищ, находящиеся в границах области, озёра Заволжья (м.р. Безенчукский) и 
Кутулукское водохранилище. Промысловая ихтиофауна водохранилищ представлена 
следующими видами рыб: лещ, судак, щука, жерех, сазан, налим, сом, язь, линь, карась, 
плотва, густера, синец, окунь, берш, краснопёрка, чехонь, белоглазка, толстолобик, белый 
амур. 

Тольятти - крупный промышленный и экономический центр, играющий 
существенную роль в экономике как региона, так и страны. 

Градообразующим предприятием является АО «АВТОВАЗ». Также в городе 
расположен автомобильный завод компании «GM-АВТОВАЗ» и множество предприятий 
по производству автокомпонентов и материалов. 

Источниками электрической и тепловой электроэнергии Тольятти являются две 
ТЭЦ: Тольяттинская ТЭЦ и ТЭЦ Волжского автозавода, которые обеспечивают энергией 
все промышленные предприятия города и его население. 

Хорошо развита в Тольятти химическая промышленность: крупнейший в мире 
производитель аммиака «Тольяттиазот», завод минеральных удобрений «КуйбышевАзот», 
завод синтетического каучука «Тольяттикаучук». 

Имеются предприятия легкой (швейно-трикотажная фабрика) и пищевой (хлебо- и 
молокозаводы, мясокомбинаты, комбинат шампанских вин и коньяков, ликероводочный 
завод, винзавод) промышленности, полиграфические предприятия развито производство 
стройматериалов (бетонные и кирпичные заводы, предприятия деревообработки). 

Экологическая ситуация в городе, как и во многих других промышленных центрах, 
весьма напряженная. Плотность промышленной застройки в городе примерно в 3-4 раза 
больше, чем в среднем по России. Из-за этого заметно возрастает и объем загрязнений 
окружающей среды. Однако, негативный эффект от наличия крупных химических 
производств существенно ниже, чем в других городах, благодаря современным 
технологиям проектирования застройки районов города. Наличие существенных лесных 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
20 

 

массивов между городскими районами тоже играет свою положительную роль. 
Основными источниками загрязнения атмосферы являются предприятия 

автомобилестроения, нефтехимии, по производству химических удобрений и 
стройматериалов, ТЭЦ и котельные, автомобильный, железнодорожный и речной 
транспорт. Предприятия расположены на всей территории города. Промышленность 
является источником выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух, таких как 
оксиды азота, серы, углерода, углеводороды, взвешенные вещества и др. Основными 
загрязняющими веществами являются оксид и диоксид азота. 

Сложная экологическая ситуация сложилась с Куйбышевским водохранилищем. 
Основным источником загрязнения водохранилища являются сбрасываемые сточные воды 
в городах выше по течению Волги: Ульяновске, Набережных Челнах, Нижнекамске, 
Чистополе. Постоянные промышленные сбросы, содержащие азот и фосфор, являются 
причиной чрезвычайного распространения одноклеточных сине-зелёных водорослей, 
которые нередко становятся причиной гибели рыбы и птицы. Вода на городских пляжах 
начинает «цвести» уже к концу июня. Общую загрязненность Куйбышевского 
водохранилища, так же, как и Саратовского относят к 3 «б» классу качества из 5 
возможных—«очень загрязненная». 

Город Тольятти является крупным узлом железнодорожного, автомобильного, 
речного и воздушного транспорта. Являясь вторым по значению городом Самарской 
области, он в силу своего положения обладает большими потенциальными возможностями 
развития из-за наличия свободных территорий, а также развитой транспортной 
инфраструктуры. С другой стороны, город находится в невыгодном положении из-за 
крупной преграды в виде Куйбышевского водохранилища, которое разделяет западную и 
восточную части области. Единственными связями между этими частями области являются 
железнодорожный  мост  в  районе  города  Октябрьска  и  плотина  Жигулёвской  ГЭС,  по 
которой  проходит  железная  дорога  и  магистральная  федеральная  автодорога  E  30—
М5 «Москва — Самара — Челябинск». 

Внешние транспортные связи города обеспечиваются двумя автовокзалами (в 
Центральном и Автозаводском районах), крупными железнодорожными станциями 
(грузовой и двумя пассажирскими), речным портом и аэропортом «Курумоч». 

Ситуационный  план  района  размещения  участка реконструкции БОС 
представлен на рисунке 2.3.1. 

 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
21 

 

 
 

Рисунок  2.3.1 Ситуационная схема размещения земельного участка ОСК 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
22 

 
 

 

 

 
2.4 Краткая характеристика существующей технологии очистных сооружений канализации 

ООО «АВК» 
2.4.1 Краткое описание очистных сооружений канализации 
 
Очистные сооружения канализации (ОСК) предназначены для приёма и очистки 

сточных вод канализации Автозаводского района до норм ПДК, с дальнейшим сбросом в 
Саратовское водохранилище. 

В состав комплекса ОСК входят: 
Сооружения механической очистки: 
• приёмная камера (2 шт.); 
• здание решеток с механизированными граблями РКЭн (3 шт. в работе), ширина 

прозоров 5 мм; 
• здание решеток №2 с механизированными граблями (2 шт.-в резерве) ширина 

прозоров 16 мм; 
• песколовки с горизонтальным прямоточным движением воды (3 шт.); 
• первичные радиальные отстойники (4 шт.); 
• насосная станция № 1. 
Сооружения биологической очистки: 
• смеситель двухкоридорный (1 шт.); 
• аэротенки-вытеснители трёхкоридорные (7 шт.); 
• вторичные радиальные отстойники (ВО) (6 шт.); 
• ершовый смеситель (1 шт.); 
• воздуходувная станция.  
Сооружения доочистки: 
• ДиноДиск (10 шт.); 
• насосная станция доочистки (НСД). 

Сооружения по дезинфекции очищенных сточных вод: 
• установки ультрафиолетового обеззараживания (14 шт.);  
Сооружения по обработке и дезинфекции осадка: 
• бункеры для промывки и обезвоживания песка (4шт.); 
• илоуплотнители (2 шт.); 
• иловые карты (21 шт.); 
• насосные станции №2 и №3.  
Центральная насосная станция (ЦНС).  
Насосная станция противопожарной воды.  
Котельная. 

Отводные коллекторы (3 шт.) диаметром 1200 мм, с 3-мя камерами переключения. 
Трасса отводных коллекторов проходит по земле Ставропольского района. Рассеивающий 
выпуск очищенных сточных вод расположен в р. Волга, в районе с. Федоровка, в 10 км ниже 
Куйбышевской ГЭС. (за южной границей мкр. Федоровка (за южной границей п-ва 
Копылово). 

 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
23 

 
 

 

 
Рисунок 2.4.1 – Ситуационный план ОСК ООО «АВК»  



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
24 

 
 

 

2.4.2 Описание существующей технологической схемы очистки сточных вод и 
обработки осадков 

Технологический процесс очистки сточных вод включает в себя следующие стадии: 
1.1. Механическая очистка сточных вод. 
1.2. Биологическая очистка сточных вод. 
1.3. Доочистка сточных вод. 
1.4. Обеззараживание сточных вод. 
1.5. Обработка осадка. 
Поступающие на ОСК сточные воды проходят механическую очистку на решетках и 

песколовках. Задержанные на решетках отбросы, снимаются с решеток и вывозятся на 
захоронение. 

Сточные воды, освобождённые от крупных плавающих отбросов на решетках, 
поступают в песколовки. Осевший на дне песколовок песок, сгребается в приямок 
скребковым механизмом и удаляются в специальные бункеры песка для промывки и 
обезвоживания. 

Сточные воды после песколовок поступают в первичные отстойники радиального типа 
(4 шт., Д=40 м, 1 отстойник в резерве). Сырой осадок, осевший на дно отстойника 
перекачивается на иловые площадки. 

Всплывающие вещества (жиры и механические примеси) с поверхности воды 
отстойника, собираются полупогружной доской, подвешенной на ферме скребкового 
механизма, и удаляются в жиросборники, откуда по мере накопления, перекачиваются на 
иловые площадки. 

Осветлённые сточные воды поступают на сооружения биологической очистки. 
Сущность метода биологической очистки заключается в выделении и окислении 
биологическим путем взвешенных веществ, суспензий, коллоидных и растворенных 
органических веществ в осветленной сточной воде, с помощью вводимого активного ила и 
интенсивной аэрации. 

Осветленные на механической очистке сточные воды, проходят через смеситель и 
далее направляются в сборный канал аэротенков-вытеснителей. 

Из сборного канала, осветлённая сточная вода сосредоточенно подается в начало 
первых коридоров аэротенков-вытеснителей. Циркуляционный ил через распределительную 
камеру трубопроводами также подается в начало первых коридоров аэротенков-
вытеснителей. 

Существующие аэротенки-вытеснители (7 шт.), представляют собой трёх- коридорные 
резервуары прямоугольного сечения, в которых коридоры отделены друг от друга 
продольными направляющими перегородками, не доходящими до одной из торцевых стен. 
Равномерно, по всему днищу каждого аэротенка расположена система пневматической 
мелкопузырчатой аэрации. Подача воздуха в систему аэрации осуществляется 
центробежными нагнетателями типа 750-23-4, производительностью 750 м3/мин. 

Основная задача эксплуатации аэротенков заключается в культивировании сообщества 
микроорганизмов активного ила, обеспечивающего изъятие и окисление органических 
загрязнений. Из аэротенков, смесь очищенных сточных вод с илом, самотёком направляется 
во вторичные отстойники радиального типа (6 шт., Д=40 м). 

 
 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
25 

 
 

 

 
Активный ил, осевший на дно вторичных отстойников, круглосуточно собирается 

системой илососов и по самотечному трубопроводу направляется в иловый резервуар ЦНС. 
Основная часть ила, насосами ЦНС возвращается в аэротенки. Эта часть ила называется 
циркуляционным. 

Избыточный ил подается в илоуплотнители. Осветлённая вода из уплотнителей 
направляется в аэротенки, уплотненный ил поступает в резервуар уплотненного ила насосная 
станция №2, откуда центробежным насосом перекачивается иловые площадки. 

После вторичных отстойников, очищенные сточные воды самотёком направляются на 
сооружения доочистки. Для доочистки сточных вод применяются дисковые самопромывные 
фильтры (10 шт.). Доочищенные сточные воды, высоконапорными насосами НСД, 
перекачиваются на станцию УФО и далее в реку Волга. 

Для обезвоживания и подсушки осадка, применяются иловые площадки каскадного 
типа, спроектированные на искусственном (железобетонном) основании с дренажом и 
поверхностным отводом воды через колодцы-водосливы. 

Осадок с верхней карты илового каскада, подсушенный до влажности 90-92%, после 
исследования на соответствие требованиям СанПиН 2.1.7.573-96 «Гигиенические требования 
к использованию сточных вод и их осадков для орошения и удобрения» и ТУ 20-002-
37036912-2018 "Сырье на основе илового осадка биологических очистных сооружений ООО 
"АВК", передается для использования на поля сельскохозяйственного назначения с целью 
повышения плодородия почв. 
 

№ 
п/
п 

 
Наименование 
оборудования 

Технологический 
номер оборудования 

Тип, марка 
оборудования,  

Размеры 
резервуаров 

 
Характеристика 

оборудования 

1 2 3 4 5 

1. Аэротенки 

 
 
 

1.1 

Аэротенк-  
 

№1, №2, №3, 

 
 

l - 144 м 

V - 10368 м3, уд. 
вытеснитель 3-х кори- расход воздуха 

дорный  для  биологи- 8-10 м3/1м3 ило- 
ческой  очистки  сточ- №4, №4, №5, d - 6 м вой смеси, время 

ных вод №6, №7 h - 4 м прохождения 

стоков не менее 

6 ч. 

2. Вторичные отстойники 

2.1 
Распределительные чаши 
вторичных отстойников №1-4, №5-6 

  

 
 

2.2 

Вторичные отстойники 
радиального типа для 
отделения активного ила 
от очищенных стоков 

 
 

№2, №3 

 
 

D = 40 м 
h - 4 м 

 
 

V - 5000 м3 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
26 

 
 

 

 
 
 
 

2.3 

 
 

Илосос для удаления 
ила из вторичных 
отстойников 

 
 
 
 

№2, №3 

 
 
 
 

R - 20 м 

время прохождения круга: 
ВО№1- 1ч 
ВО№2- 55мин  
ВО№3- 1ч 
ВО№4- 1ч10мин  
ВО№5- 1ч10мин  
ВО№6- 1ч20мин 

2.4 Иловые камеры №2, №3   

3. Воздуходувная станция 

3.1 
Нагнетатели сжатия и 
подачи воздуха №1, №2, №3 

 Q- 750м3/мин Р- 0,7 
кгс/см2 

4. Центральная насосная станция 

 
 
 

4.1 

 
 

Резервуар 
циркулирующего ила 

 
 

№1 (2 отделе- 
ния) 

l - 15 м  
d - 12 м  
h – 5,15 м 

Полный объем резервуара- 
927 м3  

Полезный объем резервуара- 
810 м3  

 
 

4.2 

Группа насосных 
агрегатов перекачка 
циркулирующего 
активного ила 

 
№8, №9, №10, 

№11, №12, 

 
 

2Д2000-21 
Q-2000 м³/ч H-21 м 

вод.ст. Р-2,1 кгс/см2 

 
 

2.4.3 Вспомогательные производства 
Электроснабжение 
Электроснабжение - ПАО «Самараэнерго» на основании Договора энергоснабжения от 1 

марта 2016 года №05-0324Э. 
  
Водоснабжение 

Холодное водоснабжение – ООО «Волжские коммунальные системы» на основании 
Договора на отпуск (получение) воды и (или) прием (сброс) сточных вод от 26 марта 2012 
года № 3517;



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
27 

 
 

 

 

Сброс сточных вод с территории предприятия в водные объекты в период его 
эксплуатации отсутствует. 

 
Теплоснабжение 

Теплоснабжение (горячее водоснабжение и отопление) – собственная котельная. В 
газовой котельной установлены два водогрейных котла ф. BOSH типа UNIMAT UT-L24 
единичной мощностью 3,05 МВт каждый (один – рабочий, второй – резервный). Топливо – 
природный газ. Расход для одного водогрейного котла составляет 380 м3/час. 
 
Ремонтно-механическая мастерская (РММ) 

В здании блока ремонтных мастерских проводят ремонтно-восстановительные работы, 
где осуществляют механическую обработку металла.   

В здании РММ установлены станки: заточной, обдирно-шлифовальный, абразивно-
отрезной; сварочный пост. 

 
Дизельно-сварочные агрегаты 

На территории БОС при выполнении ремонтно-восстановительных работ 
осуществляется электродуговая сварка, газовая резка передвижными сварочными агрегатами 
АДД. 

 
Окрасочные работы 

На территории промплощадки БОС при выполнении ремонтно-восстановительных 
[...]
где осуществляют механическую обработку металла. 
На участке установлен заточной станок, диаметр круга 400мм. 
Выбросы от станка проходят через пылесос промышленный  ЗИЛ. Степень очистки - 

99%. Выброс осуществляется в помещение ремонтной мастерской. 
Источником выбросов ЗВ в атмосферу является вентиляционная система цеха высотой 

5 м, диаметром 0,4м (источник 0005). 
Загрязняющими веществами, выбрасываемыми в атмосферу, при механической 

обработке металлов на заточном станке, являются: пыль абразивная, железа оксид. 

Источники 0006 Обдирочно-шлифовальный станок. 
В здании блока ремонтных мастерских проводят ремонтно- восстановительные работы, 

где осуществляют механическую обработку металла. Для очистки отходящих газов 
установлен ЗИЛ-900. Степень очистки составляет 96%. 

На участке установлен станок: 
1. Обдирочно-шлифовальный (диаметр-400мм)
Время работы станка – 4,5 ч/день; 980 ч/год. СОЖ не используются. 
Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную установку. 

Высота трубы 3 м, диаметр 0,3м. 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при механической обработке 

металла на обдирочно-шлифовальном станке, являются: оксид железа, пыль абразивная 
(корунд белый, монокорунд). 

Источники 0007 Абразивно-отрезной станок. 
В здании блока ремонтных мастерских проводят ремонтно- восстановительные работы, 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 101 

где осуществляют механическую обработку металла. 
На участке установлен станок: 
1. Абразивно-отрезной станок – 1 шт.;
Время работы станка – 3 ч/день; 400 ч/год. СОЖ и ПГУ не используются. 
Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную установку. 

Высота трубы 5 м, диаметр 0,4м. 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при механической обработке 

металлов на абразивно-отрезном станке, являются: оксид железа. 

Источник 0010 Сварочный пост. 
Сварочный пост расположен в здании блока ремонтных мастерских, где проводят 

ремонтно-восстановительные работы. 
На участке осуществляется электродуговая сварка электродами ОЗС-12 (расход 137,5 

кг/год), МР-3 (расход 137,5 кг/год), УОНИ-13/45 (расход 137,5 кг/год), АНО-3 (расход 137,5 
кг/год). Расход электродов составляет 550 кг/год. 

«Чистое» время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня, составляет 5,5 ч/день; 
1100 ч/год. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную установку. 
Высота трубы 5 м, диаметр 0,4м. 

Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу  при проведении сварочных 
работ, являются: оксид железа, марганец и его соединения, оксид хрома, диоксид азота, оксид 
углерода, фториды газообразные, фториды плохо растворимые, пыль неорганическая. 

Источник 0011 Сварочный пост. 
Сварочный пост расположен в здании реагентного хозяйства. 
На участке осуществляется электродуговая сварка электродами ОЗС-12 (расход 137,5 

кг/год), МР-3 (расход 137,5 кг/год), УОНИ-13/45 (расход 137,5 кг/год), АНО-3 (расход 137,5 
кг/год). Расход электродов составляет 550 кг/год. 

«Чистое» время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня, составляет 5,5 ч/день; 
1100 ч/год. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через естественную вентиляционную 
систему. Высота трубы 5 м, диаметр 0,4м. 

Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу  при проведении сварочных 
работ, являются: оксид железа, марганец и его соединения, оксид хрома, диоксид азота, оксид 
углерода, фториды газообразные, фториды плохо растворимые, пыль неорганическая. 

Источник 6019 Окраска 
На территории промплощадки БОС при выполнении ремонтно- восстановительных 

работ осуществляются покрасочные работы. Расход окрасочных материалов: грунт ГФ-021 – 
400 кг/год, грунт-эмаль ХВ-0278 – 322 кг/год, растворитель 646 – 70 кг/год, растворитель 647 – 
460 кг/год, эмаль НЦ- 132П – 3411 кг/год, эмаль ПФ-115 – 8,3 кг/год. 

Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при нанесении 
лакокрасочных покрытий из выделившегося при окраске аэрозоля, являются: диметилбензол 
(ксилол) (смесь изомеров о-, м-, п-), метилбензол (толуол), бутан-1-ол (спирт н-бутиловый), 
этанол (спирт этиловый), этилцеллозольв, бутилацетат, пропан-2-он (ацетон). 

Источники 6001-6003 Дизельно-сварочные агрегаты. 
На территории БОС при выполнении ремонтно-восстановительных работ 

осуществляется электродуговая сварка передвижными сварочными агрегатами АДД. 
На участке имеется сварочные агрегаты каждым из которых осуществляется 

электродуговая сварка электродами ОЗС-12 (расход 44 кг/год), МР-3 (расход 44 кг/год), 
УОНИ-13/45 (расход 44 кг/год), АНО-3 (расход 44 кг/год). Расход электродов составляет 176 
кг/год. «Чистое» время, затрачиваемое на сварку в течение рабочего дня, составляет 4 ч/день; 
220 ч/год. 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
 102 

 

 

Также сварочными агрегатами осуществляется газовая резка сталей ацетилен-
кислородным пламенем, 3 ч/день, 540 ч/год. 

Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу  при проведении сварочных 
работ с электродами, резки металлов и работе дизельного двигателя, являются: оксид железа, 
марганец и его соединения, оксид хрома, диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), диоксид 
серы, оксид углерода, фториды газообразные, фториды плохо растворимые, пыль 
неорганическая: 70-20% SiO, бенз/а/пирен (3,4-бензпирен),формальдегид, керосин. 

 
Лаборатории Источники 0012-0017 
Лаборатория ОСК Центра аналитического контроля качества воды ООО 
«АВК» осуществляет контроль состава и свойств сточных вод по этапам очистки на 

БОС ОСК и сточных вод абонентов, отводимых (принимаемых) в систему водоотведения ООО 
«АВК». 

Источник 0012 Сменная лаборатория 
В сменной лаборатории установлен вытяжной шкаф, выбросы осуществляются через 

вентиляционную трубу – высота трубы 8,73м, диаметр 0,4м, производительность 1м3/с. 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при проведении работ с 

химическими реактивами в лаборатории являются: азотная кислота, соляная кислота. 
Источник 0013 Лаборатория аэротенков 
В    лаборатории    аэротенков    установлен    вытяжной    шкаф,    выбросы 
осуществляются через вентиляционную трубу – высота трубы 8,6м, диаметр 0,4м, 

производительность 0,84722м3/с 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при проведении работ с 

химическими реактивами в лаборатории являются: азотная кислота, серная кислота, аммиак, 
уксусная кислота, соляная кислота. 

Источник 0014 Дневная лаборатория. 
В дневной лаборатории установлен вытяжной шкаф, выбросы осуществляются через 

вентиляционную трубу – высота трубы 8,92м, диаметр 0,4м, производительность 1 м3/с.  
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при проведении работ с 

химическими реактивами в лаборатории являются: азотная кислота. 
Источник 0015 Лаборатория осадков 
В лаборатории осадков установлен вытяжной шкаф, выбросы осуществляются через 

вентиляционную трубу – высота трубы 8,3м, диаметр 0,315м, производительность 0,2375 м3/с 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при проведении работ с 

химическими реактивами в лаборатории являются: гексан, хлороформ, четыреххлористый 
углерод, бутилацетат. 

Источник 0016 Препараторская 
В препараторской установлен вытяжной шкаф, выбросы осуществляются через 

вентиляционную трубу – высота трубы 8,3м, диаметр 0,315м, производительность 0,23333м3/с 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при проведении работ с 

химическими реактивами в лаборатории являются: серная кислота, азотная кислота, соляная 
кислота, уксусная кислота, аммиак. 

Источник 0017 Дневная лаборатория №4 
В дневной лаборатории №4 установлен вытяжной зонт, выбросы осуществляются через 

вентиляционную трубу – высота трубы 8,3м, диаметр 0,15м, производительность 0,1875м3/с. 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при проведении работ с 

химическими реактивами в лаборатории являются: азотная кислота. 
 
 
Очистные сооружения Источник 0009 Решетки 
Решётки типа МГ12-Т (ист.0009) - 3 шт. с шириной прозоров 16мм.  
Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную установку. 

Высота трубы 8,5 м, диаметр 0,7м. 



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
 103 

 

 

Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при механической очистке 
сточных вод, являются: аммиак, оксид азота, диоксид азота, смесь природных меркаптанов, 
метан, сероводород, фенол, формальдегид. 

 
Источник 0019 Модульное здание решеток 
Для обеспечения бесперебойной работы очистных сооружений в период сезонного 

изменения объемов поступающих на очистку стоков, а так же во время проведения ремонтных 
работ на сооружениях введено в эксплуатацию модульное здание грабельных решеток (здание 
решеток №2). 

В здании установлены механизированные грабли с решетками МГ-9Т прозором 16мм (2 
шт.). Решетки грабельные предназначены для механизированной очистки сточных вод 
(удаления крупных отбросов в стоках). Время работы модульного здания 6 месяцев в году, 
остальное время стоки поступают на решетки здания решеток №1 через перемычки. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через вентиляционную установку, 
высотой трубы 5 м, диаметр 0,25 м (источник 0019). 

Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при механической очистке 
сточных вод, являются: аммиак, оксид азота, диоксид азота, смесь природных меркаптанов, 
метан, сероводород, фенол, формальдегид. 

 
Источники 6004-6012 
Сооружения механической и биологической очистки сточных вод 
Приёмная камера (ист.6004) – 2 шт., общая площадь S=135 м2 ; 
Песколовки горизонтальные (ист. 6005) – 3 шт., общая площадь S=360 м2  ; Песколовки 

аэрируемые(ист.6006) – 3 шт., общая площадь S=135 м2;  Первичные отстойники (ист. 6007) 4 
шт., общая площадь S=5024 м2;    

Аэротенки (ист.6008), 7 шт., общая площадь S= 18144 м2; 
   
Вторичные отстойники (ист. 6009), 6 шт., общая площадь S= 7536 м2; Илоуплотнители 

(ист. 6010), 2 шт., общая площадь S= 630 м2; Иловые площадки (ист.6011), 8 шт., общая 
площадь S= 21744 м2; Иловые площадки (ист.6012), 13 шт., общая площадь S= 123850 м2; 

Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при механической и 
биологической очистке сточных вод, являются: аммиак, оксид азота, диоксид азота, смесь 
природных меркаптанов, метан, сероводород, фенол, формальдегид. 

 
Склады Источник 0018 
Склад дизельного топлива для котельной 
Основным топливом для котельной является природный газ, источником которого 

служит существующий газопровод высокого давления. 
Источником аварийного топлива для котельной является дизтопливо, доставляемое на 

площадку автотранспортом. Хранение аварийного запаса дизельного топлива осуществляется 
в 4-х наземных емкостях объемом 10 м3 каждая. 

Выброс загрязняющих веществ осуществляется через естественную вентиляционную 
систему. Высота трубы 5,2 м, диаметр 0,5м. 

Загрязняющим веществом, поступающим в атмосферу при хранении дизельного 
топлива, является: сероводород, предельные углеводороды С12- С19. 

 
Источник 6013 Склад ГСМ 
Для хранения отработанного масла, дизельного топлива и керосина на территории БОС 

расположен склад ГСМ, который включает: 
1) Резервуар объемом 5 м3. Служит для хранения дизельного топлива.  
2) Резервуар объемом 8 м3. Служит для хранения дизельного топлива.  
3) Резервуар объемом 8 м3. Служит для хранения керосина.  
4) Резервуар объемом 2,5 м3. Служит для хранения минерального масла Т30.  



2020 г. Реконструкция БОС цеха ОСК ООО «АВК» с внедрением технологии нитри-
денитрификации и дефосфотации 

 
 104 

 

 

5) Резервуар объемом 2,5 м3. Служит для хранения минерального масла М10(8)Г2К. 
Количество топлива, заливаемого в резервуар на :«весна- лето» - 0,2 т/год; «осень-зима» - 0,2 
т/год . 

При хранении топлива в атмосферу, поступающим в атмосферу при выделяются: 
сероводород, керосин, минеральное масло, углеводороды предельные С12 –С19. 

 
Источники 6017-6018 Склады керамзита 
 Сточные воды, после их очистки во вторичных отстойниках, поступают на 

фильтрующий слой загрузки дисковых фильтров. Во время фильтрации, загрязнения, 
содержащиеся в сточной воде, остаются в межзерновом пространстве загрузки и на 
поверхности зёрен керамзита. 

Ист. 6017 – размеры ангара: длина-25, ширина-13, высота-5. Открыт с одной стороны. 
Ист. 6018 – размеры ангара: длина-25, ширина-13, высота-5. Открыт с одной стороны.  
Загрязняющим веществом, поступающим в атмосферу, при разгрузочно- погрузочных 

работах и хранении керамзита, является: пыль неорганическая 20- 70% SiO2 
  
Автотранспорт Источник 6014 Автостоянка 
На территории БОС осуществляется отстой легкового автомобиля 
«Калина» (1 ед.) «Ларгус» (1ед.) и грузового КАМАЗа (1 ед.). 
Загрязняющими веществами, поступающими в атмосферу при работе двигателей 

внутреннего сгорания автотранспорта, являются: диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид 
серы, оксид углерода, бензин, керосин. 

 
Источник 0020 Гараж 
На территории БОС расположено бокс гаража, в котором осуществляется 
отстой спецтехники: трактор МТ 3-80 (1ед), трактор Т-40 (1ед.), автопогрузчик (1ед.). 
Выброс загрязняющих веществ в атмосферу осуществляется через вентиляционную 

систему диаметром 0,35 м, высотой 4 м (источник 0020). 
От двигателей внутреннего сгорания автотранспорта в атмосферный воздух 

выбрасываются: диоксид азота, оксид азота, сажа, диоксид серы, оксид углерода, керосин.
 В рамках проведения сравнительной оценки воздействия на окружающую среду в  
сентябре 2020 г. были проведены инструментальные замеры выбросов ЗВ и определены 
максимально-разовые и валовые выбросы на источниках (№№6008,6009), подлежащих 
реконструкции, а также на иловых площадках (6011,6012). Протоколы и расчеты выбросов 
представлены в Приложениях 40 и Приложении 1Р. Расчет проводился согласно Методических 
рекомендации по расчету количества загрязняющих веществ, выделяющихся в атмосферный 
воздух от неорганизованных источников загрязнения станций аэрации сточных вод, М., 2015 г. 
В расчете учитывался расход воздуха на аэрации в аэротенках с учетом данных Таблицы 2.2.1 
настоящего проекта. 
 ООО «АВК» планирует в период 2021-2022 г.г. провести инвентаризацию выбросов 
загрязняющих веществ, разработать заявку и получить комплексное экологическое разрешение с 
учетом проведенных инструментальных замеров на источниках выбросов БОС. 

Параметры указанных источников выбросов  с учетом проведенных  инструментальных 
замеров на источниках  представлены в Таблице 7.1.1.1.



 

 

Таблица 7.1.1.1.Параметры источников выбросов загрязняющих веществ на существующее положение  
 
 

  Цех 
(номер 

и 
наимен
ование) 

Источники выделения 
загрязняющих 

веществ 

Наим
енова
ние 

источ
ника 
выбр
оса 

загря
зняю
щих 

вещес
тв 

Номе
р 

источ
ника 
выбр
оса 

Выс
ота 
ист
очн
ика 
выб
рос

а 
(м) 

Диа
мет

р 
уст
ья 
тру
бы 
(м) 

Параметры 
газовоздушной 

смеси на выходе 
из источника 

выброса 

Координаты на карте схеме 
(м) Шир

ина 
площ

ад- 
ного 

источ
ника 
(м) 

Загрязняющее вещество Выбросы загрязняющих веществ 

номер 
и 

наимен
ование 

коли
честв

о 
(шт) 

час
ов 

раб
оты 

в 
год 

ско
рос
ть 

(м/с
) 

Объ
ем 

на 1 
тру
бу 

(м3/
с) 

Те
м
пе
ра
ту
ра 
(г
р.
С) 

X1 Y1 X2 Y2 код наименование г/с мг/м3 т/год 

1 3 4 5 6 7 9 9 10 11 12 12 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
3 
Очистн
ые 
сооруже
ния 

08 
Аэроте
нки 

1   неорг
анизо
ванны
й 

6008 5,00 0,00 0,00 0,00
000

0 

0,
0 

733,0
0 

720,0
0 

851,
00 

615,
00 

170,0
0 

0301 Азота диоксид 
(Азот (IV) оксид) 

0,0030551 0,00000 0,326316 

                                0303 Аммиак 0,05466 0,00000 0,99564 

                                0304 Азот (II) оксид 
(Азота оксид) 

0,0402773 0,00000 0,73363 

                                0333 Дигидросульфид 
(Сероводород) 

0,0193774 0,00000 0,1799588 

                                0410 Метан 1,478752 0,00000 26,93471 

                                1071 Гидроксибензол 
(Фенол) 

0,0003680 0,00000 0,0181133 

                                1325 Формальдегид 0,0002195 0,00000 0,0234705 